
En samlet eksportværdi af juletræer og
klippegrønt fra Danmark i 1996 på 376
mio. kr., er et fald på 10% i forhold til
1995. Faldet var på ca. 245.000 jule-
træer og ca. 2000 t klippegrønt. En stor
del af skylden må tilskrives chaufførblok-
aden i slutningen af november.  Blokaden
vurderes at have kostet branchen mindst
45 mio. kr. i tabte eksportindtægter.

Grundlag for beregninger
Hermed foreligger en samlet beskrivelse
af eksporten for det forløbne år. Eks-
portstatistikken har traditionelt været et
fast holdepunkt i vurderingen af bran-
chens historiske udvikling. Omlægninger
af statistikken i 1993 og igen i 1994 har
betydet, at sikkerheden i tallene fra Dan-

marks Statistik langt fra er så sikre, som
de har været i årene frem til 1992.
Tilbageskridtet består først og fremmest
af flere grundlæggende usikkerheder.
Eksport under 800.000 kr. registreres
ikke, d.v.s. at mindre firmaers eksport
ikke fremgår af statistikken. Ca. 12% af
den danske eksport sker fra virksomhe-
der med en omsætning på under 800.000
kr. Denne statistiske usikkerhed rammer
ikke mindst klippegrøntbranchen.
Siden toldkontrollen inden for EU ophør-
te den 1. januar 1993, er eksporttallene
alene baseret på selvoplysning, hvilket
selvsagt også medfører betydelige usik-
kerheder.  
Ligeledes har det i nogle år knebet med
sammenligneligheden mellem de enkelte

år. Perioden 1994-96 udgør dog en perio-
de, der med rimelighed kan sammenlig-
nes. Dansk Juletræsdyrkerforening har i
perioden 1993-1995 udført korrektioner
af ændringerne fra år til år på basis af
indberetninger fra medlemmerne. (For en
nærmere gennemgang heraf henvises til
eksportartiklerne for de enkelte år.)  Nu
vurderes det imidlertid, at denne korrek-
tion ikke længere kan udføres med til-
strækkelig sikkerhed.

Den samlede eksport
Som det kan ses af figur 1 blev den sam-
lede eksport af Danmarks Statistik
opgjort til 376 mio. kr. Dette er udtryk
for et fald i forhold til 1995 på 10%.
Baggrunden for den faldende eksport

Eksporten 1996
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Figur 2: Eksportfordeling. Arter 1996.Figur 1: Danmarks eksport. Juletræer og klippegrønt.

Figur 4: Eksport af juletræer. Andre arter.Figur 3: Eksport af juletræer. Nordmannsgran og nobilis.
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skal findes i alle fire eksportgrupper. Fal-
dene i eksportværdien for juletræer og
klippegrønt af nobilis og nordmannsgran
har været hhv. 8,7% og 14,2%, mens fal-
det i eksporten for juletræer og klippe-
grønt af andre arter udgør hhv. 2,1% og
4,1%. I kraft af nobilis og nordmanns-
granens relativt store betydning for den
samlede eksport er det selvfølgelig også
her, faldene slår hårdest igennem. 
Mængdemæssigt har der været tale om
relative fald for juletræer og klippegrønt
af nobilis og nordmannsgran på hhv.
7,8% og 12%.  For juletræer og klippe-
grønt af andre arter har der været mæng-
demæssige stigninger på hhv. 0,3% og
9,1%.
Fald i eksporten af denne størrelsesorden
kan forekomme overraskende på bag-
grund af forventninger i branchen om en
stabil til stigende mængde ved indgangen
til sæsonen.  En af hovedforklaringerne
på den faldende eksport og eksportpriser

må derfor også søges i den såkaldte
“chaufførblokade” i dagene 24.-28.
november. 
På et tidspunkt hvor den danske eksport
af juletræer og klippegrønt var på sit
højeste, var det selvfølgelig uundgåeligt,
at salget og dermed eksporten af danske
varer ville lide uoprettelig skade. Bran-
chens samlede tab ved “chaufførbloka-
den” vil aldrig blive gjort op, men eks-
porttallene peger på et samlet indtægts-
tab på mindst 45 mio. kr.
Analyser af produktionsstatistikken fra
Juletræsdyrkerforeningens medlemmer
viser, at de ovennævnte fald i omsætnin-
gen ikke har været så kraftig for med-
lemmerne som for den samlede eksport.
Da foreningens medlemmer afsætter den
største del af produktionen til eksport, er
en mulig forklaring,  at foreningens med-
lemmer har kunnet drage fordel af gen-
nemsnitligt bedre handelsforbindelser.
Som det fremgår af figur 2 udgør pro-

dukter af nobilis og nordmannsgran 92%
af værdien af den danske produktion.
Denne andel er steget markant i 1996 i
forhold til årene i perioden frem til 1995,
hvor andelen har ligget stort set uændret
på ca. 80%. Årsagen er primært bortfal-
det af korrektionen vedr. klippegrønt af
andre arter. Det må formodes, at ændrin-
gerne i registreringsgrundlaget, som
beskrevet ovenfor, slår specielt stærkt
igennem på denne varegruppe.

Nordmannsgran 
og nobilis juletræer
Som det fremgår af figur 3 er eksporten
af nordmannsgran og nobilis juletræer
faldet med 7,8%.  Årsagen må, som
beskrevet ovenfor, hovedsageligt tilskri-
ves chaufførblokaden. Tallene viser
imidlertid også, at vi i Danmark endnu
befinder os i en bølgedal, for så vidt
angår produktionen af nordmannsgran
juletræer. 

Figur 6: Eksport af klippegrønt. Andre arter.Figur 5: Eksport af klippegrønt. Nordmannsgran og nobilis.

Figur 8: De enkelte markeders mængdemæssige betydning
i 1996. Juletræer - andre arter.

Figur 7: De enkelte markeders mængdemæssige betydning
i 1996. Juletræer - nordmannsgran og nobilis.
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Figur 10: De enkelte markeders mængdemæssige betyd-
ning i 1996. Klippegrønt - andre arter.

Figur 9: De enkelte markeders mængdemæssige betydning
i 1996. Klippegrønt - nordmannsgran og nobilis.

Baggrunden er den i branchen velkendte
mangel på nordmannsgranfrø og plante-
materiale af gode provenienser i første
halvdel af firserne. Mange producenter
besluttede efter en række dårlige erfarin-
ger med tyrkiske provenienser, at holde
sig til de sikre provenienser eller helt at
undlade at plante, hvis de gode proveni-
enser ikke kunne skaffes.

Juletræer af andre arter
Eksporten af juletræer af andre arter lå i
1996 på et stort set uændret niveau i for-
hold til året før. Der er imidlertid langt
fra niveauet på ca. 500.000 stk. i 96 til
det hidtidige højdepunkt i 91 på ca.
2.500.000 stk. Gruppen består af en ræk-
ke forskellige træarter: rødgran, omorika,
forskellige fyrrearter og blågran. Rødgra-
nen, som traditionelt har udgjort hoved-
parten i denne gruppe, har i nogle år
været præget af et meget stort udbud fle-
re steder i Europa. Danske producenter
har haft vanskeligt ved at konkurrere
med det prisniveau, som rødgranerne er
blevet udbudt til hos flere udenlandske
producenter. Danske producenter er jo
handicappet af gennemsnitligt højere
transportomkostninger, samt større opar-
bejdningsomkostninger, når træerne
tages i tyndinger i skovkulturer anlagt
med vedproduktion for øje.

Nordmannsgran 
og nobilis klippegrønt
Eksporten af nordmannsgran og nobilis
klippegrønt faldt med 12%.  Dette bety-
der, at denne varegruppe både mængde-
mæssigt og værdimæssigt blev ramt rela-
tivt hårdest af chaufførblokaden. Det
forekommer heller ikke svært at forstå,
når chaufførblokaden, der tidsmæssigt lå
lige før 1. søndag i advent, umuliggjorde
leverancerne til store dele af det traditio-

nelle salg af adventskranse og dekoratio-
ner. Ser man på udviklingen i eksporten
over de seneste år, er det svært at se
nogen klar tendens. De hjemlige produk-
tionsprognoser peger på, at der er mulig-
hed for et stigende salg. Hvis Danmark
skal øge eksporten af klippegrønt, især af
nobilis, er det vores vurdering, at der
skal ske ændringer på to afgørende
områder. Dels skal klippekapaciteten og
ekspertisen være til stede i tilstrækkeligt
omfang hos de store producenter, dels
skal de danske producenter generelt være
bedre til at kunne levere “just in time”
eller på godt dansk fra dag til dag, såle-
des som klippegrøntmarkedet i stigende
grad efterspørger.

Klippegrønt af andre arter
Varegruppen klippegrønt af andre arter
omfatter arter som cypres, bjergfyr, gran-
dis, douglas, omorika og rødgran. Til
gruppen hører også en række nichearter,
som eksporteres i mindre mængder.
Varegruppen er af gode grunde lidt af en
brokkasse, hvor der er stor forskel på de
enkelte arters anvendelse og pris. Meget
peger på, at en stor del af de mængder,
der retteligt hører hjemme i denne grup-
pe ikke kommer med i statistikken p.g.a.
de ovennævnte ændrede registreringsreg-
ler.

Eksportens fordeling til lande
Ser man på hvilke lande produkterne
eksporteres til, ses det ikke overrasken-
de, at Tyskland er det helt dominerende
modtagerland. For klippegrøntets ved-
kommende skyldes det, at brugen af klip-
pegrønt specielt på kirkegårde til pynt-
ning af gravsteder har den største udbre-
delse i Tyskland. For juletræernes ved-
kommende er Tyskland også domineren-
de, når det gælder nordmannsgran jule-

træer. Traditionen omkring brugen af
juletræer kendes som bekendt i de fleste
europæiske lande. Når Tyskland aftager
så stor en del af vore dyreste træer, skyl-
des det den høje tyske købekraft i nogle
år med mangel på nordmannsgran jule-
træer. Lande som Schweiz, Østrig og
Norge har de seneste år fået en stigende
betydning for den danske eksport af
nordmannsgran juletræer, mens de dan-
ske træer især i lande som England,
Frankrig  og Sverige har mistet markeds-
andele. Forklaringen herpå skal findes i
landenes kursudvikling og udvikling i
landenes generelle købekraft.
Eksporten af juletræer af øvrige arter for-
deles stort set ligeligt til fire betydende
lande:  Tyskland, Norge, Schweiz og
England. Det kan undre, hvorfor lande
som Holland, Frankrig og Sverige, som
tidligere var betydende modtagerlande,
ikke længere “markerer sig” i samme
grad. Mange af ændringerne i denne
varegruppe skal tilskrives de danske
rødgraners manglende konkurrenceevne.
Man kan håbe, at en fremtidig stigende
eksport af nordmannsgran juletræer kan
kombineres med eksport også af andre
træarter og vice versa.
Modtagerlandene for klippegrønt var i
1996 ud over Tyskland især Sverige og
Holland.  Sverige er traditionelt en stor
aftager af klippegrønt, især nobilis og
cypres til kirkegårdsmarkedet. Holland
har igennem de sidste to år genvundet sin
betydning som modtagerland for nobilis
og nordmannsgran klippegrønt. Dette
kan dels skyldes, at flere partier har fun-
det vej til de hollandske auktioners ure,
som ofte benyttes som sidste station for
overgemt grønt, dels tager flere af de
hollandske grossister i dag nobilis grene
og dekorationer med i deres sortiment i
bl.a. Frankrig og Tyskland.
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